DOI: 10.5281/zenodo.7239110
ahlak dergisi, 2022

Başvuru:06.09.2022
Kabul:07.10.2022

¹ Arş. Gör., Sakarya Üniversitesi İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi Felsefe Bölümü, bkaradag@sakarya.edu.tr
ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-6776-0264>

Gazâlî ve Ahlâk

Gazâlî'nin (ö. 505/1111) eserleri felsefenin metafizik, epistemoloji ve ahlâk gibi hemen bütün ana unsurları ile kuvvetli bir bağa sahiptir. Bununla beraber denilebilir ki metafizik ve epistemolojiden farklı olarak ahlâk, Gazâlî'nin hayatı göz önüne alındığında, daha özel bir konu başlığı olup tercihlerinde belirleyici bir rol oynadığı açıktır.

¹² Gazâlî eski zamanlardan beri var olan bu zümreyi kastederek bir hadis zikreder: "Bunların yüzü suyu hürmetine insanlara yağmur yağar, rızık ihsan olunur. Ashâb-ı Khef bunlardan bir cemaat idi" (1960, s. 38). Görüldüğü üzere Gazâlî *Kur'ân*'da bahsi geçen Ashâb-ı Khef'i de zikrettiği gruba dâhil etmektedir.

339/950) ve İbn Sina (ö. 428/1037) gibi filozofların temel kaynaklarının Platon ve Aristoteles olduğu malumdur. Dolayısıyla buradan Gazâlî'nin, adı geçen Yunan filozoflarının ahlâk öğretilerinin kaynağının da yine eski mutasavvıflar olduğunu düşündüğü ortaya çıkar. Yine Kukkonen'in makalesinde (2016, s.

274).¹⁴ Bunun gibi Aristoteles de bilhassa *Nikomakhos Ahlâkı* ile ahlâkî bir ruhbiliminin öğretmeni şeklinde anlaşılmıştır ve Kukkonen (2016, s. 274) Aristoteles'e atfedilen bazı eserler sebebiyle kendisinin zâhidane bir şahsiyet olduğunun dahi

¹³ İlk İslam filozofu olarak zikredilen ve Sokrates'ten etkilendiği bilinen Kindî'nin (ö. 252/866) filozof hakkında yazdığı beş ayrı risalesi olduğu söylenir. Bugün bunlar kayıptır (İbnü'l-Kıfti, 1903, s. 374, 5; İbnü'n-Nedîm, 2019, s. 838). Yine Cabir b. Hayyan (ö. 200/815) ve Ebubekir er-Razî'nin (ö. 313/925) de Sokrates ile ilgili müstakil eserleri mevcuttur (Alon, 2006, s. 317). Ayrıca Bkz. Alon, 2006, s. 327.

¹⁴ Platon'un da pek çok eseri İslam literatüründe tercüme edilmiş hâllerinde mevcut idi. Bunun bir listesi için bkz. (İbnü'n-Nedîm, 2019, s. 798).

274) ilk İslam düşünürleri Yunan filozoflarının etik mirasında bilhassa karakter oluşumu ve gelişiminin merkezî bir rol oynadığını görmüşlerdi ve bu bağlamda Galen'in (Câlinûs) *Kitabü'l-Ahlâk (peri ethon)* isimli eserinin İslam literatüründe daha sonra felsefî ahlâk esas alınarak yazılacak pek çok eser üzerinde etkisi olduğu söylenebilir. Kukkonen (2016, s. 274) bunların başında Yahya bin Adi (ö. 364/975) ve İbn Miskeveyh'in (ö. 421/1030) eserleri zikredilmelidir der ve her iki ismin de ahlâka dair eserinin başlığının Yunan ahlâk teorilerinin etkisini görebileceğimiz şekilde "*Tehzibü'l-Ahlâk*" adını taşımakta olduğunu belirtir. Buradan hareketle Kukkonen (2016, s.